
 

 
 

Responsabile del procedimento: Giorgia Canella | Indirizzo email giorgia.canella3@unibo.it| 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 
 

 

 
Oggetto: Avviso di selezione riservato agli iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza, 
sedi di Bologna e di Ravenna, per l’ammissione di n. 30 studenti al percorso del Doppio titolo italo - francese con 
l’Université Paris Nanterre anno accademico 2025-2026 e nomina della Commissione giudicatrice – Emanazione. 
 
APERTURA BANDO: 12/03/2025                                                                                                                                                                            

SCADENZA BANDO: 23/04/2025                                                                                                                                                                            
IL DIRETTORE 

Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 1203 dell’11 dicembre 2013 e ss.mm.ii; 
richiamato il Piano Strategico di Ateneo, che prevede tra gli obiettivi anche lo sviluppo 
dell’internazionalizzazione tramite l’aumento delle opportunità di esperienze all’estero per studenti e laureati; 
richiamato il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Giuridiche emanato con Decreto 
Rettorale n. 851 del 5 luglio 2012 e modificato, da ultimo con D.R. n. 1572/2024 del 19/09/2024., con 
particolare riferimento all’articolo 6, comma 1, lett. f) per effetto del quale “nei casi di necessità e di urgenza 
[il Direttore] può assumere atti di competenza del Consiglio e della Giunta, sottoponendoli rispettivamente agli 
stessi per la ratifica nella seduta successiva all’adozione”; 
esaminata la Convenzione tra l’Università di Bologna e l’Université Paris Nanterre Accordo sottoscritta da 
ultimo in data 22 novembre 2022, con particolare riguardo al punto 3.3; 
dato atto che è opportuno pubblicare il bando per l’ammissione di n. 30 studenti al percorso del doppio titolo 
italo francese, riservato agli iscritti al primo anno (a.a. 2024/2025) ai corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Giurisprudenza, sedi di Bologna e di Ravenna, nel mese di marzo al fine di avere una graduatoria degli idonei 
da comunicare alla segreteria studenti entro il mese di luglio 2025; 
accertato che non sono calendarizzate sedute del Consiglio di Dipartimento in tempo utile per l’emanazione 
del bando e accertata la necessità ed urgenza di procedere per garantire il corretto espletamento della 
procedura; 

DECRETA 
Art. 1 - Oggetto 

Di emanare il seguente avviso per la selezione di n. 30 studenti al percorso del doppio titolo italo francese, 
riservato agli studenti regolarmente iscritti al primo anno (a.a. 2024/2025) ai corsi di Laurea Magistrale a ciclo 
unico in Giurisprudenza, sedi di Bologna e di Ravenna.  
L’avvio del percorso del Doppio titolo italo francese decorre dal secondo anno di iscrizione per la coorte degli 
studenti iscritti all’a.a. 2024/2025 ed è limitato ad un contingente massimo di n. 30 studenti. 
Conseguiranno il Doppio titolo italo - francese gli studenti che avranno concluso il percorso quinquennale a 
ciclo unico, che prevede lo scambio di studenti per un periodo globale di tre semestri e che ha per obiettivo il 
rilascio dei seguenti titoli: 

- Licence en droit e Master en droit da parte de l’Université Paris Nanterre; 
- Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza da parte dell’Università di Bologna. 
 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 
Gli studenti che intendono partecipare al presente avviso devono: 

• essere regolarmente iscritti al primo anno (a.a. 2024/2025) ai corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico 
in Giurisprudenza, sedi di Bologna e di Ravenna. 

La selezione avviene sulla base di requisiti di merito e di un colloquio come definiti al successivo articolo 4. 



 

 
 

Responsabile del procedimento: Giorgia Canella | Indirizzo email giorgia.canella3@unibo.it| 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 
 

 

 

Art. 3 - Modalità di presentazione della domanda 
La domanda di partecipazione, redatta utilizzando il modulo allegato al presente bando e corredata dalla 
documentazione richiesta, dovrà essere presentata entro le ore 12:00 del 23 aprile 2025 esclusivamente 
accedendo all’applicativo “Studenti Online” Per utilizzare l’applicativo occorre: 

1. Accedere all’indirizzo https://studenti.unibo.it/, usando le proprie credenziali di Ateneo; 

2. Cliccare sul pulsante “Bandi”; 

3. Selezionare il bando “Avviso di selezione riservato agli iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo 
unico in Giurisprudenza, sedi di Bologna e di Ravenna, per l’ammissione di n. 30 studenti al 
percorso del Doppio titolo italo - francese con l’Université Paris Nanterre anno accademico 2025-
2026”. 

Si fa presente che soltanto gli studenti in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 1 di cui al presente avviso 
saranno abilitati a procedere con la compilazione della domanda online. 
Per essere assistiti o guidati nella compilazione online della domanda gli studenti possono rivolgersi 
telefonicamente all’Help Desk di Studenti Online al numero: +39(0)512080301 dal lunedì al venerdì, dalle ore 
09.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 17.00 o possono inviare una e-mail all’indirizzo 
help.studentionline@unibo.it. 
N.B.: le comunicazioni relative al concorso saranno inviate esclusivamente all’indirizzo istituzionale 
nome.cognome@studio.unibo.it 
 
NOTE: 

a. La domanda risulta valida solo se lo studente completa la procedura sopra indicata; 

b. Si consiglia di verificare i recapiti riportati in Studenti Online; 

c. Non è possibile inviare la domanda in formato cartaceo o via e-mail agli uffici 

d. Non sono ammesse altre modalità di presentazione della domanda. 
 
Se il candidato è già in possesso di una certificazione linguistica di livello B1, può allegarne copia già al 
momento di presentazione della propria candidatura. 
 
Il calendario dei colloqui, che si terranno on line, tramite piattaforma TEAMS, sarà comunicato 
successivamente ai partecipanti tramite email. I candidati che non si presentino al colloquio nel giorno, orario 
e modalità indicati con successiva email, quale ne sia la causa, saranno esclusi dalla graduatoria. Al colloquio il 
candidato è tenuto a presentarsi munito di badge (con indicazione del numero di matricola) rilasciato 
dall’Ateneo al momento dell’iscrizione. 

 

Art. 4 – Nomina della Commissione, criteri di valutazione e redazione della graduatoria di merito.  
La Commissione di valutazione, composta come di seguito, è chiamata a stilare una graduatoria degli idonei, 
che sarà pubblicata sulla pagina web del bando entro il 31 maggio 2025. 
Sono componenti effettivi della Commissione di valutazione: 
Prof. ssa Elena Ferioli (Presidente) 
Prof. Andrea Lassandari (componente)  
Dott. ssa Giulia Lasagni (componente con funzioni di segretario) 
 
Sono componenti supplenti della Commissione di valutazione: 

https://studenti.unibo.it/
mailto:help.studentionline@unibo.it
mailto:nome.cognome@studio.unibo.it


 

 
 

Responsabile del procedimento: Giorgia Canella | Indirizzo email giorgia.canella3@unibo.it| 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 
 

 

Prof. ssa Chiara Bologna (Presidente) 
Prof. Gian Maria Farnelli (componente) 
Dott. Federico Ferri  
 

Criteri di valutazione 

La Commissione effettuerà la valutazione tenendo conto dei seguenti criteri di merito: 

a) n. 6 punti per la media ponderata teorica degli esami alla data di scadenza del presente avviso. Con 
riferimento al calcolo della media ponderata teorica, per ogni lode conseguita verranno aggiunti 0,1 
punti alla media ponderata teorica calcolata. 

b) n. 4 punti per il colloquio motivazionale. 
 
Al fine della redazione della graduatoria definitiva di merito, in caso di parità tra due o più candidati, costituisce 
titolo di preferenza la più giovane età. 
 

Art. 5 – Candidati idonei.  

Gli studenti in posizione utile in graduatoria sono tenuti a produrre formale accettazione dell’assegnazione del 
posto rispondendo tempestivamente alla mail di accettazione che verrà loro inviata. 

In assenza di formale accettazione, lo studente si intende decaduto e il Settore servizi didattici di ambito 
giuridico di AFORM procederà ad inviare analoga comunicazione agli studenti collocati in posizione utile in 
base alla graduatoria redatta dalla Commissione di valutazione. 

L’elenco degli studenti vincitori che accettano, sarà trasmesso entro e non oltre il 31 luglio 2025 dal Settore 
della filiera didattica alla Segreteria studenti del Dipartimento di Scienze Giuridiche, per l’attribuzione del 
numero progressivo del piano di studio riferito alla coorte degli iscritti. Gli studenti vincitori si impegnano sin 
da ora ad ottenere una certificazione della lingua francese di livello B1 entro il 15 settembre 2025 per 
frequentare il 2° anno di iscrizione. 

 

Art. 6 – Iscrizioni e tasse 
Gli studenti vincitori del presente avviso godono dell’esenzione dalle tasse di iscrizione durante il loro 
soggiorno presso l’Université Paris Nanterre. 
 

Art. 7 - Obblighi inerenti all’assicurazione 
Gli studenti ammessi al percorso del Doppio titolo Italo francese regolarmente iscritti per l’a.a. 2024/2025 
presso l’Università di Bologna sono assicurati contro gli infortuni che potrebbero subire durante il loro 
soggiorno all’estero per le attività discendenti dalla Convenzione che regola i rapporti tra le due università. 

 

Art. 8 - Riconoscimento crediti e prova finale 
Il riconoscimento degli esami sostenuti presso l’Université Paris Nanterre avviene d’ufficio a cura della 
Segreteria Studenti, sulla base del sistema ECTS.  
La prova finale consiste nella discussione di una tesi di laurea presso l’Università di Bologna. Il titolo di Licence 
en droit viene rilasciato dall’Université Paris Nanterre dopo il superamento di tutti gli esami italiani e francesi 
dei primi tre anni. Il titolo di Master 2 viene rilasciato dopo il conseguimento della laurea italiana. 



 

 
 

Responsabile del procedimento: Giorgia Canella | Indirizzo email giorgia.canella3@unibo.it| 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 
 

 

Per qualsiasi ulteriore informazione riguardante la struttura del percorso gli studenti sono invitati a consultare 
il sito web https://corsi.unibo.it/magistralecu/Giurisprudenza-Bologna/piano-di-studio-individuale-in-diritto-
italo-francese . 

Art. 10 Pubblicità e trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi da ciascun candidato attraverso la presentazione della candidatura ai fini della 
partecipazione di cui alla presente selezione, nonché per la redazione del contratto, sono raccolti dall’Area per 
la formazione e il dottorato - Settore Servizi didattici di ambito giuridico e trattati nel rispetto dei principi e 
delle disposizioni sulla protezione dei dati personali e sulla tutela della riservatezza stabiliti dal decreto 
legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e dal GDPR UE n. 679/2016, per le finalità indicate nel presente bando e per 
il periodo strettamente necessario. 
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione da parte di ciascun candidato implica il 
consenso al trattamento dei dati personali affinché: 
- il proprio nominativo e gli esiti della selezione che lo riguardano siano pubblicati nella sezione dedicata del 
sito web istituzionale di Ateneo; 
- la documentazione presentata sia oggetto di accesso agli atti da parte di altri candidati che potranno 
utilizzarla soltanto a tutela dei propri interessi personali. 
Il candidato, partecipando alla presente selezione, dichiara di avere preso visione dell’informativa dedicata e 
reperibile al link: https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-
trattamento-dei-dati-personali  

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito Internet all’indirizzo https://bandi.unibo.it/  

Per eventuali comunicazioni o richieste di chiarimento è possibile scrivere a AFORM – Settore servizi didattici 
di ambito giuridico, dsg.international@unibo.it 
 

Art. 11 - Ratifica 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio del Dipartimento. 
 
 

La Vice Direttrice di Dipartimento  
Prof.ssa Chiara Bologna 

 
 
 
 
 
 
 

, 

https://corsi.unibo.it/magistralecu/Giurisprudenza-Bologna/piano-di-studio-individuale-in-diritto-italo-francese
https://corsi.unibo.it/magistralecu/Giurisprudenza-Bologna/piano-di-studio-individuale-in-diritto-italo-francese
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://bandi.unibo.it/
mailto:dsg.international@unibo.it

		2025-03-10T13:05:49+0000
	Chiara Bologna




